Republica)e, indiretamente, a própria vida humana, ambas 

constitucionalmente tuteladas e que a indenização arbitrada deve 

ser proporcional à ofensa (CC, art. 944) e, ao mesmo tempo, 

cumprir a função pedagógica da cominação, majoramos a 

indenização por dano moral para o importe de R$36.000,00 (trinta 

e seis mil reais), conforme requerido na petição inicial (Fl. 35), que 

será devidamente atualizada pela SELIC, a partir da data da 

propositura da ação. 

Recurso ordinário do reclamante parcialmente provido no aspecto. 

Relatório 

Inconformadascom a r.

[...]

Constituição da Republica)e, indiretamente, a própria vida humana, ambas constitucionalmente 

tuteladas e que a indenização arbitrada deve ser proporcional à ofensa (CC, art. 944) e, ao 

mesmo tempo, cumprir a função pedagógica da cominação, entendemos que – no caso 

concreto – o valor da indenização deve ser majorado para o importe de R$36.000,00 (trinta e 

seis mil reais), conforme requerido na petição inicial (Fl. 35), que será devidamente atualizada 

pela SELIC, a partir da data da propositura da ação. 

Por fim, para que não se alegue omissão, esclarecemos que no 

julgamento das ADI 6.050 , ADI 6.069 e ADI 6.082, o STF  fixou as seguintes teses:

[...]

apresentados consideram outras parcelas, a exemplo do adicional de insalubridade no cálculo 

da rubrica. 

Contudo, reputamos nula, de pleno direito, a previsão contida na 

Cláusula 3ª do ACT (Fls. 179/180) que estipula: 

"Fica estabelecido o valor mensal de RS 1.200,00 (Hum mil e 

duzentos reais) como piso salarial excepcional, quando a média de 

produtividade individual de cada funcionário não atingir a 

remuneração mínima estabelecida nesta cláusula, incluindo-se 

horas extras, descanso semanal remunerado (DSR), adicional de 

insalubridade, diárias de chuvas, premiações, complemento